Thường thấy, dòng

lạc khoản ghi thời gian khắc/ dựng bia thường được
khắc đầu tiên hoặc nằm phần sau cùng của văn bia.
Ở tấm bia này có điều sai khác, cuối văn bản không có
lạc khoản thời gian, còn dòng đầu tiên tách riêng khỏi
đoạn văn kế tiếp, đề ngày 15 tháng 7 năm Khải Định
thứ 6 (1921), nhưng đây thực không phải là niên đại
bia, vì trong phần nội dung có liệt kê các sự kiện xảy
ra từ Khải Định thứ 6 (1921) đến Bảo Đại thứ 17 (1941).
Do đó, bia chỉ có thể được khắc / dựng trong hoặc sau
năm 1941.

Thêm một tấm bia gửi giỗ
ở Tổ đình Chúc Thánh

Bài & ảnh: Đ I N H T H Ị T O A N

吳 氏 㛪 置 祀 先 靈 銀 五 拾 元 常 年 二 月
十 五 日 八 月 十 五 日 忌 保 大 十 七 年 寺
有 買 田 在 青 霞 社 泡 當 處 四 高 這 弍 百
元 李 氏 女 陳 玉 梅 置 祀 仁 夫 陳 继 祥 八
月 十 八 日 忌 子 陳 玉 鈎 八 月 十 六 日 忌
銀 參 百 元 五 十 元 山 0 羅 氏 橊 置 祀 外 祖
妣 陳 氏 九 月 十 三 日 忌 顯 妣 林 氏 號 如
會 法 名 浄 桂 十 月 十 六 日 忌 銀 五 十 元
由 作 方 丈 王 氏 未 置 祀 岳 父 蔡 府 三 月
十 五 日 故 夫 蔡 光 炤 0 月 十 三 日 忌 並 諸
亡 二 月 十 五 日 同 忌 銀 五 拾 元

僧 綱 善 果 立 誌

Dịch nghĩa:
Ngày 15 tháng 7 năm Khải Định thứ 6 (1921). Trú trì

chùa Sắc tứ Chúc Thánh hiệu Thiện Quả cùng bổn tự
thầm nghe: kinh điển lưu truyền rộng khắp, [nhờ đó mới
biết được] Phật giáo có chỉ vẽ đường hồi quy, trong đài sen
chín phẩm có con đường hồi thoát cho tiên linh, muốn
thăng lên vùng đất Phật nên dùng thuyền từ. Phương
danh những người phụng cúng đề vào bia đá như sau.

Trú trì Dương Chứng Đạo cùng Đinh Thị Nguyện pháp
danh Ấn Phát, người châu Trà Nhiêu, nguyện cúng 1 mẫu
ruộng thường trú, lại trí cúng cho người nhà họ Dương 1
mẫu ruộng tại xã Lạc Thành. Năm Tân Hợi niên hiệu Duy
Tân (1911), tiền Trú trì cùng chư sơn tu bổ tự sở, cần dùng
tiền nên bán cho Nguyễn Phượng, người xã Cẩm Văn 120
đồng bạc, về sau không có tiền để tiếp tục việc tu bổ bổn
tự nên trình chư sơn cắt bán đất, được 120 đồng bạc. Lại
đến tháng 9 năm Canh Thân (1920), con cháu của bà Đinh
Thị Nguyện nghĩ đến cha mẹ khi xưa một lòng hướng theo
Phật tổ, nên cùng đồng thuận cúng 8 sào tự điền để cúng
kị. Bổn tự thiết nghĩ ruộng này ở xa, canh tác bất tiện nên
đồng ý cắt bán, được 120 đồng bạc, tổng cộng tiền sau
khi cắt bán tự điền là 240 đồng bạc chẵn.

Võ Thị Biện cúng
30 đồng bạc, kị ngày 15 tháng 12 hàng năm. Trần Thị Mùi
pháp danh Chân Lai ở hiệu Phát Kí cúng 50 đồng bạc chẵn,
bổn tự trích 2 sào ruộng, ngày 15 tháng 2, 15 tháng 8 hàng
năm kị người nhà họ Thái. Tổng cộng trích 1 mẫu 4 sào
ruộng tại xứ Đồng Tróc, xã Thanh Hà.

Ngày mồng 4 tháng 8 năm Khải Định thứ 8 (1923), bổn
tự mua 1 mẫu 8 sào ruộng tại xứ Đơn La, xã Lai Nghi, đông
tây tứ cận đầy đủ như văn khế, thêm 3 sào ruộng xứ Gò 0,
đông tây tứ cận đầy đủ như văn khế, thực giá 350 đồng
bạc, văn khế cũ và mới tất thảy 12 trương do nhà chùa cất
giữ, hằng năm thu hoạch hoa lợi lo kị giỗ hai kỳ xuân thu,
mãi làm hương hoả.

Tiếc thay mưu
sự đã không thành!

Hồ Tịnh Tâm là một trong những thắng cảnh nổi tiếng
của đất kinh kỳ dưới thời nhà Nguyễn. Hồ nằm trong
kinh thành, ở phía bắc hoàng thành, nay thuộc phường
Thuận Thành, Huế. Năm Ất Sửu (1805), vua Gia Long
định nắn sông Kim Long để tạo mặt bằng xây dựng
kinh thành Huế nên đã cho đào thành hồ. Sách Đại Nam
nhất thống chí do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn
chép: “Hồ này đầu niên hiệu Gia Long, nhân sông cũ đắp
chặn lại, rồi đào thêm rộng và vuông, trong đó có hai bãi
nổi, dựng kho thuốc nổ và kho diêm tiêu gọi là hồ Ký Tế”.